Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância (CEAD)

Pág. 1

EDITAL CEAD-UFCA Nº 04/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023 (PSED)

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFCA – EAD

(Universidade Aberta do Brasil – UAB e Reuni Digital).

Retificação nº 03 do EDITAL CEAD-UFCA Nº 04/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023
(PSED).

A Universidade Federal do Cariri (UFCA), por intermédio do Centro de Educação a Distância

(CEAD), Órgão Suplementar à Reitoria e da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Especial

Discente (PSED), torna público as seguintes alterações no referido edital seletivo discente:

Onde lê-se:

ANEXO I – CRONOGRAMA

Etapa Período

Publicação do Edital  12 de junho de 2023

Período de Inscrições (on-line) 13 de junho a 15 de julho de 2023

Resultado parcial de inscrições (deferidas e indeferidas) 31 de julho de 2023
Período de Admissão de Recursos das inscrições (deferidas e indeferidas) 01 a 04 de agosto de 2023

Resultado de Recursos (deferidas e indeferidas) 08 de agosto de 2023

Resultado Final de inscrições (deferidas e indeferidas) 10 de agosto de 2023
Convocação para Pré-cadastro 14 de agosto de 2023

Pré-cadastro on-line 15 a 22 de agosto de 2023

Resultado Parcial de Análise do Pré-cadastro 08 de setembro de 2023
Período de Admissão de Recursos ao Resultado Parcial de Análise do Pré-cadastro 11 a 18 de setembro de 2023

Resultado dos Recursos ao Resultado Parcial de Análise do Pré-cadastro 27 de setembro de 2023
Resultado de Análise do Pré-cadastro 29 de setembro de 2023

Período de desistência de vaga pelo(a) candidato(a) (Via forms UFCA) 02 a 06 de outubro de 2023

Resultado Final de Análise do Pré-cadastro 10 de outubro de 2023
Matrícula Curricular (Realizado por cada Coordenação de curso) 11 a 20 de outubro de 2023

Início do período letivo 27 de novembro de 2023

Evento (Banca de heteroidentificação e análise da condição de pessoa com deficiência)

Etapa Período

Convocação dos candidatos(as) autodeclarados pretos e pardos para Banca heteroidentifi-
cação (telepresença (on line)).

25 de agosto de 2023

Realização das bancas (verificação e validação da autodeclaração e verificação da documen-
tação da pessoa com deficiência)

29 de agosto a 01 de setembro de
2023 (Conforme datas especifica-
das na convocação)

Resultado Parcial de Análise do Pré-cadastro 08 de setembro de 2023

Prazo para interposição de recurso 11 a 18 de setembro de 2023

Realização da Banca Recursal de heteroidentificação e da análise dos recursos PCD’s 20 a 22 de setembro de 2023
Resultado Final de Análise do Pré-cadastro 10 de outubro de 2023

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância (CEAD)

Pág. 2

Leia-se:

ANEXO I – CRONOGRAMA

Etapa Período

Publicação do Edital  12 de junho de 2023

Período de Inscrições (on-line) 13 de junho a 15 de julho de 2023

Resultado parcial de inscrições (deferidas e indeferidas) 22 de agosto de 2023
Período de Admissão de Recursos das inscrições (deferidas e indeferidas) 23 a 28 de agosto de 2023

Resultado de Recursos (deferidas e indeferidas) 13 de setembro de 2023

Resultado Final de inscrições (deferidas e indeferidas) 14 de setembro de 2023
Convocação para Pré-cadastro 18 de setembro de 2023

Pré-cadastro on-line 20 a 26 de setembro de 2023

Resultado Parcial de Análise do Pré-cadastro 20 de outubro de 2023
Período de Admissão de Recursos ao Resultado Parcial de Análise do Pré-cadastro 23 a 27 de outubro de 2023

Resultado dos Recursos ao Resultado Parcial de Análise do Pré-cadastro 13 de novembro de 2023
Resultado de Análise do Pré-cadastro 14 de novembro de 2023

Período de desistência de vaga pelo(a) candidato(a) (Via forms UFCA) 15 a 17 de novembro de 2023

Resultado Final de Análise do Pré-cadastro 20 de novembro de 2023
Matrícula Curricular (Realizado por cada Coordenação de curso) 21 a 24 de novembro de 2023

Início do período letivo 27 de novembro de 2023

Evento (Banca de heteroidentificação)

Etapa Período

Convocação dos candidatos(as) autodeclarados pretos e pardos para Banca heteroidentifi-
cação (telepresença (on line)).

27 de setembro de 2023

Realização das bancas (verificação e validação da autodeclaração e verificação da documen-
tação da pessoa com deficiência)

02/10, 03/10, 04/10, 05/10, 06/10,
09/10 e 10/10  (Conforme datas es-
pecificadas na convocação)

Resultado Parcial de Análise do Pré-cadastro 20 de outubro de 2023

Prazo para interposição de recurso 23 a 27 de outubro de 2023

Realização da Banca Recursal de heteroidentificação e da análise dos recursos PCD’s 30/10, 31/10 E 01/11 de 2023
Resultado Final de Análise do Pré-cadastro 13 de novembro de 2023

Juazeiro do Norte/CE, 31 de julho de 2023.

_____________________________________________
Antonio Batista de Lima Filho – SIAPE: 1232907

Presidente da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Especial Discente (PSED)
CEAD - Universidade Federal do Cariri

		2023-07-31T14:39:42-0300